
N" (afì V-2.

t^r
UJ lU^JJ. Ù-

Provincia di Reggio Calabria

N. 09 Reg. Decr. Data 11.10.2013

DECRETO DEL SINDACO

OGGETTO : DESIGNAZIONE RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA

IL SINDACO

Visto il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n° 150, "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n° 15 in materia di
ottimi/zazione della produttività del lavoro pubblico ed efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni" che, all'ari. 13, comma 5, lettera d) demanda alla Commissione per la valutatone,
la trasparenza e l'integrità delle Amministrazioni pubbliche (CIVIT) il compito di adottare le linee
guida per la predisposizione del Programma triennale della trasparenza e l'integrità;
Considerato che il D. Lgs. N° 150/2009, all'ari. 11, definisce la trasparenza come accessibilità
totale, anche attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti istituzionali delle amministrazioni
pubbliche, delle informazioni concernenti ogni aspetto dell'organizzazione, degli indicatori relativi
agli andamenti gestionali ed all'utilizzo delle risorse per il perseguimento delle funzioni
istituzionali, dei risultati dell'attività di misurazione e valutazone svolta dagli organi
competenti,allo scopo di favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon
andamento e imparzialità. Essa costituisce livello essenziale delle prestazioni erogate dalle
amministrazioni pubbliche ai sensi dell'alt. 117, secondo comma, lettera m, della Costituzione;
Visto il Decreto legislativo N° 33 del 14.03.2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ";
Visto Part 43 comma 1 del citato Decreto Legislativo che stabilisce che ali" interno di ogni
amministrazione il Responsabile per la prevenzione della Corruzione, svolge , di norma, le funzioni
di responsabile della Trasparenza ;
Dato atto che il citato decreto Legislativo 14/03/2013 n, 33 attribuisce al responsabile per la
trasparenza compiti di verifica del rispetto del dettato normativo, con doveri di segnalazione al i*
Organismo di Valuta/ione e, nei casi più gravi, ali' ufficio per i procedimenti disciplinari dei
trasgressori, nonché , la predisposizione del Programma per la Trasparenza ed il suo aggiornamento
oltre alla verifica del rispetto del diritto ali' accesso civico ;
Dato atto che:
- la Civit, con delibera n° 4 del 7 marzo 2012, ha definito i compiti del Responsabile della
trasparenza che, oltre a seguire l'applicazione del predetto Piano triennale della trasparenza, svolge
funzioni di "interfaccia" nei confronti dell'Organismo Indipendente della valutazione per la
redazione della predetta relazione e della connessa attestazione, fruendo dell'apporto di tutte le
componenti dell'Ente aventi titolo, interessati a porre in essere quanto previsto in fatto di
trasparenza;
- il Responsabile della Trasparenza dovrà creare e curare, all'interno del sito web istituzionale una
sezione di facile accesso e consultazione denominata "Amministrazione trasparente" e nella quale
dovranno essere pubblicate tutte le informazioni indicate nel D. Lgs. N° 33/201 3;
Dato atto altresì che:



- la designazione del Responsabile della Trasparenza dovrà essere comunicata alla Civit che ha
dedicato apposita sezione del sito alla raccolta dei relativi dati;
- la legge non individua la durata dell'incarico che. pertanto, avrà durata fino a nuova e differente
nomina;;
Vista, altresì, la delibera della Civit n.50/2013;
Valutato che il Sig. Giuseppe Ditto è responsabile del Settore n.lA, settore particolarmente
attinente alla problematica della trasparenza , in quanto è il settore che trasversalmente interagisce
con tutti gli altri , assicurando pertanto l'applicazione delle disposizioni normative dettate in materia
e da ultimo con il D.lgs n. 33 del 14/03/2013 e che lo stesso è in possesso dei requisiti e capacità
adeguate allo svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge al responsabile della trasparenza del
Comune di Seminara ;
Dato atto che per effetto del presente incarico potrebbe verificarsi un maggiore carico di lavoro;
Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell'alt. 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000;

D E C R E T A

1. Richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente decreto;
2. di nominare il Sig. Giuseppe Ditto, Responsabile del Settore n.l, dipendente del Comune di
Seminara, cat. D - P.E. D4 , quale Responsabile della Trasparenza ai sensi dell'art. 43 Del D. Lgs.
N° 33/2013;
3. di dare atto che il Responsabile come sopra individuato dovrà adempiere ai compiti allo stesso
assegnati dal D. Lgs. N° 33 /2013 e che nessun compenso verrà attribuito per lo svolgimento dello
stesso in quanto già assorbito dalla posizione organizzativa assegnata;
4. di stabilire che l'incarico conferito con il presente decreto avrà durata fino a nuova e differente
nomina e decorre dalla data odierna ;
5. di pubblicare la presente nomina sul sito istituzionale del Comune;
6. di demandare al responsabile della trasparenza di effettuare tutte le comunicazioni dovute per
legge.

Seminargli 11/10/2013
I L ^

( Dr. Gì i Piccolo)



COMUNE Di SSMINAftA
UFFIOO PROTOCOUi?

Prot N° £0

Provincia di Reggio Calabria

OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità degli incarichi e
di incompatibilità art. 20 D. Lgs. 39/2013.-

II sottoscritto Giuseppe Ditto nato a Seminara il 10.01.1956 e residente a Palmi in C/da
Salice in qualità di Responsabile del Settore n . l A del Comune di Seminara.
Presa visione della normativa introdotta dal D. Lgs, 39/2013. recante disposizioni in
materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le PP.AA., in attuazione di
quanto previsto dall'ari. 1, commi 49 e 50 della L. 190/2012. in materia della prevenzione
della corruzione.
SOTTO la propria personale responsabilità, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di

dichiarazioni non veritiere, di cui all'ari. 76 D.P.R.445/2000

DICHIARA

Di non trovarsi in nessuna delle cause di inconferibilità degli incarichi e di incompatibilità
previste dal D. Lgs. 39/2013.

SI IM1M-GNA

A rendere analoga dichiarazione con cadenza annuale.-

Si allega fotocopia documento di riconoscimento valido.

Seminara, l i J J . - I O - IL RESPONSABILE DO, SLTTOSE 1°
AFFAWGBNSRALl



rar*

Cognome

Nome

JPITTO

TO-'OÌ"*1S56

Semiraara ,

O «J".̂  ®. ;;-Bar la am, _ _ a ° 121
Staio di

CONNOTATI E CONTRASSEGNI SALENTI

Statura. ...B>«.l..j.8.8

Capelli .....castana
Occhi.

Segni particolari.

firma d e l t i t o l a r e , . . ..

.JL


